
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 05.04.2018   № 770 
                 г.Шатура 

 

О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории городского округа 

Шатура в 2018 году 

   

              В соответствии с распоряжением Губернатора Московской области от 

16.04.2013 №152-РГ «О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории 

Московской области», распоряжением Министерства потребительского рынка и 

услуг Московской области от 22.02.2018 №17-РВ-12 «О мерах о упорядочению 

работы кладбищ на территории Московской области в 2018 году» 

        

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1.   Установить в апреле-мае 2018 года следующие дни  массовых посещений 

кладбищ: 7-8 апреля (Пасха), 15 апреля (Красная Горка), 17 апреля (Радоница, 

поминовение усопших), 9 Мая (День Победы), 26 мая (Троицкая вселенская 

родительская суббота), 27 мая (День Святой Троицы). 

       2. Рекомендовать МКУ «Специализированная служба по вопросам похоронного 

дела городского округа Шатура» (Нефедов В.Ю.)  своевременно, до дней массового 

посещения кладбищ: 

- организовать работу по приведению в надлежащее состояние территории объектов 

похоронного назначения, памятных мест, расположенных на территории кладбищ, с 

учетом требований Порядка деятельности общественных кладбищ и крематориев на 

территории Московской области, утвержденного постановлением Правительства 

Московской области от 30.12.2014 № 1178/52 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской 

области»;  

- обеспечить необходимое количество инвентаря для уборки мест захоронений, 

обеспечить работу систем водоснабжения, а при их отсутствии организовать завоз 

воды; 

- проинформировать население через справочно-информационные стенды на 

кладбищах о схеме маршрутов и расписании движения транспортных средств 

общего пользования в дни массовых посещений кладбищ. 

       3. Рекомендовать начальникам территориальных управлений администрации 

городского округа Шатура  своевременно, до дней массового посещения кладбищ: 



- организовать работу по приведению в надлежащее состояние памятников, стел, 

обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945годов;  

        4. Рекомендовать ГУП МО «Мострансавто» филиал Шатурское ПАТП 

(Самышев Ю.А.): 

- разработать и согласовать с ОГИБДД МО МВД России «Шатурский» схемы 

дополнительных автобусных маршрутов для обслуживания населения в дни 

массового посещения кладбищ; 

- обеспечить бесперебойную перевозку пассажиров по основным и дополнительно 

разработанным автобусным маршрутам; 

- проинформировать население городского округа о дополнительных автобусных 

маршрутах, организованных в дни массовых посещений кладбищ. 

       5. Отделу предпринимательства и потребительского рынка (Ботина Г.Н.)  

организовать торговое обслуживание населения на прилегающих к кладбищам 

территориях в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Московской области. 

       6. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Шатурского 

муниципального района и в газете «Ленинская Шатура». 

       7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации городского округа  Шатура Яковлева В.В.  

 

 

 

Глава городского округа                                 А.Д. Келлер 


